

Výročná správa

Obce

Bojná

za rok 2013

Vypracovala: Renáta Švajcová

Mgr. Jozef Stankovský, PhD.
Starosta obce

Identifikačné údaje:

Názov: Obec Bojná
Obecný úrad, 956 01 Bojná č. 201

Tel. a fax: 038/5364012 038/5373132

e-mail: ocu@bojna.sk

web: www.bojna.sk

Okres: Topoľčany

IČO: 00310239

DIČO: 2021315384

Právna forma: obec

Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok vznikla 1.1.1991. Základným zákonom obce je zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústava SR.

Rozloha obce: Výmera k. ú. Bojná je 2629 ha a k. ú. Malé Dvorany je 752 ha. Územie obce má celkovú výmeru (2629 + 752) = 3381 ha.

Počet obyvateľov k 31.12.2013: 2012

Kategória	Spolu	Muži	Ženy
Trvalý pobyt - dospelí	1559	797	802
Trvalý pobyt - deti	399	214	185
Trvalý pobyt - cudzinci	14	8	6
Spolu	2012	1019	993
Prechodný pobyt	91	39	52

Základné orgány obce

1. Obecné zastupiteľstvo
2. starosta obce

Obecné zastupiteľstvo

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce na štyri roky. V našej obci sa volilo 9 poslancov.

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- **Ing. Vladimír Medek- zástupca starostu obce**
- **Ing. Balogová Eva**
- **Ing. Roman Hašana, PhD.**
- **Ing. Kochan Peter**
- **Ing. Zuzana Belanová**
- **Peter Bečka**
- **Ing. Anna Mosná**
- **Eduard Bečka**
- **Ján Goga**

Obecné zastupiteľstvo v roku 2013 zasadalo nasledovne:

- 18. zasadanie – 6. marca 2013
- 19. zasadanie – 26. marca 2013
- 20. zasadanie – 26. apríla 2013
- 21. zasadanie – 21. júna 2013
- 22. zasadanie – 4. októbra 2013
- 23. zasadanie – 13. decembra 2013

Na týchto zasadaniach bolo prijatých celkovo 61 uznesení.

Občania boli oboznamovaní s termínom konania a programom zasadaní v súlade s Rokovacím poriadkom obce Bojná prostredníctvom webovej stránky ako aj zverejnením na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia. Riadne zasadnutie boli verejné.

Zápisnice a uznesenia z jednotlivých zasadaní sú zverejňované na obecnej stránke www.bojna.sk.

Starosta obce

Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta . Jeho funkcia verejná. Starosta môže rozhodovaním o právach, právom chránených záujmoch alebo povinnostiach fyzických osôb a právnických osôb v oblasti verejnej správy písomne poveriť zamestnanca obce. Poverený zamestnanec obce rozhoduje v mene obce v rozsahu vymedzenom v písomnom poverení. Funkciu starostu obce Bojná vykonáva Mgr. Jozef Stankovský, PhD., ktorí bol zvolený v doplňujúcich voľbách na starostu dňa 27. októbra 2012. Funkciou zástupcu starostu poveril Ing. Vladimíra Medeka.

V priebehu roku 2013 sa poslanec Marek Matejov vzdal poslaneckého mandátu a na jeho poslanecký post nastúpil náhradník Ing. Peter Kochan.

Prvá písomná zmienka o obci

Prvou hodnovernou písomnou zmienkou o existencii Bojnej je údaj z metácie /ohraničenia/ Kokošovej z roku 1413. V tejto metačnej listine sa iba lakonicky konštatuje, že Kokošová na západnej strane susedí s Bojnou, ktorá patrí k hradu Hlohovec. Bojná je tu označená ako dedina /possessio/. Zmienka, že patrí k hradu Hlohovec nie je celkom presná. Rozdielnosť údajov však v tom čase nebola podstatná, nakoľko obe hradné panstvá patrili do rúk Kontovcov. Zaujímavejšie a cennejšie údaje k osudu Bojnej začiatkom 15. storočia prinášajú dve listiny z roku 1424. V prvej z nich, vydanéj 17. novembra 1424, zostavili na generálnom zhromaždení šľachty Nitrianskej župy v prítomnosti palatína zoznam všetkých zločincov, heretikov, falšovateľov a iných nebezpečných ľudí, ktorých bolo treba okamžite stíhať, aby sa zabránilo šíreniu nepokojov a násilností. Okrem toho je táto zmienka cenná aj preto, že sa z nej dozvedáme po prvý raz o existencii fary v Bojnej. Iba o deň neskôr sa, dňa 18. novembra 1424 sa Bojná spomína znovu, na generálnej kongregácii, ale v úplne inej súvislosti. V ten deň na nej vystúpili šľachtici – synovia Petra z Lipovníka a sťažovali sa, že nebohí Ladislav a Imrich z Hlohovca zaujali vrchy na okraji lipovníckeho chotára a ich les zvaný Čierna hora /Feketeerdew/ pripojili násilne k hradu Tematín a dedine Bojná. Archeologické výskumy v Bojnej a prvé hodnotenia nálezového fondu priniesli viacero nových zistení a poznatkov. Bojná bola identifikovaná ako mocenské a hospodárskeho centrum, ktorého rozkvet spadá na počiatok 9. storočia, do čias Nitrianskeho kniežatstva. To /spolu s ďalšími novými indíciami/ potvrdzuje, že okrem samotnej Nitry ako historicky doloženého sídla kniežata Pribinu.

Najväčšie pamätihodnosti v obci

Historické jadro obce je vymedzené hlavnou ulicou a zástavbou po jej obidvoch stranách cez centrum obce s kostolom. Sú tu zachované domy z prelomu 19. a 20. storočia, ktoré reprezentujú pôvodnú historickú zástavbu. Táto ulica predstavuje historické jadro obce a je najhodnotnejším priestorom riešeného územia. Rímskokatolícky kostol Všetkých svätých bol v Bojnej vysvätený v roku 1780, ale neskôr dvakrát vyhorel; v roku 1825 ho zrekonštruovali do dnešnej podoby. Kaplnku Božského srdca Ježišovo postavili Bojňania v roku 1741 na miestnom cintoríne z vďaky za ukončenie moru a cholery. Kaplnka sv. Urbana z roku 1843 je postavená vo viniciach. V 18. storočí sa v Bojnej spomínajú štyri mlyny, pivovar, skláreň, papierne a ďalej cechy klobučníkov, čižmárov, tesárov a pekárov, čo svedčí o čulej hospodárskej činnosti. V 19. storočí k nim ešte pribudli tkáči, kováči, kotlári, klampiari a hrnčiari. Ku koncu tohto storočia ale poničila bojníanské vinohrady choroba viniča.

Zaujímavosti z histórie

Východné predhorie Považského Inovca – nevysokého pohoria, oddeľujúceho stredné povodia Váhu a Nitry – je sídliskovou oblasťou starou historickou oblasťou. Týka sa to aj katastra obce Bojná, v nedávnych stáročiach vinohradníckeho

mestečka, ktorého prosperita bola založená aj na výnosoch z trhov a predaja vína. Je však pravdepodobné, že dôležitá obchodná cesta stredným Považím a Ponitím prechádzala okolím Bojnej už v dávnych časoch. Nasvedčuje tomu aj názov obce, ktorý má možno pôvod v staroslovanskom slove „bojňa“, označujúcom usadlosť v blízkosti územia s vojenskou posádkou. V chotári obce Bojná sú dnes známe viaceré archeologické lokality, ktoré sa viažu k počiatku našich národných dejín. Najstaršie slovanské osídlenie tohto priestoru z konca 7. a začiatku 8. storočia sa podarilo objaviť v lokalite Bojná III., ktorá sa nachádza na hrebeni návršia Žihľavník. Títo prví osadníci sa tu pravdepodobne usadili kvôli bohatým ložiskám železnej rudy, ktoré sa nachádzajú v okolí. Na staršom sídlisku boli neskôr vybudované dva mohylové násypy. Jeden z nich skrýval hrob mladej, spoločensky vysoko postavenej ženy z 9. storočia. V tejto dobe sa v okolí rozvinulo intenzívne osídlenie, na ktoré sa viazal zložitý systém opevnení. /Bojná I-IV/ Najvýznamnejšou lokalitou je hradisko Valy /Bojná I/, ktoré sa nachádza v zalesnenej severozápadnej časti chotára obce. Jeho mohutné opevnenie, miestami dosahujúce ešte aj dnes do výšky 8 metrov, ohraničuje zhruba 12-hektárové územie.

Výsledky výskumu, ktorý tu od roku 2007 vykonáva Archeologický ústav SAV v Nitre potvrdil, že ide o opevnenie, strážiace obchodnú cestu z Ponitria na Považie a zároveň aj významné kniežacie sídlo s christianizačnou, výrobnou i obchodnou funkciou. Archeológovia odkryli doteraz viacero základov obydlií, ako aj výrobných dielní jeho vtedajších obyvateľov. Hradisko bolo osídlené v priebehu 9. a 10. storočia, čulý život tu prebiehal celkovo asi 100 - 120 rokov. Časť pamiatok z hradiska Valy patrí do doby rozkvetu Pribinovho Nitrianskeho kniežatstva z prvej tretiny 9. storočia, ktoré ovládlo západ Slovenska po zániku avarského kaganátu.

Najväčší rozmach dosiahla bojníanska aglomerácia v závere 9. storočia, čo potvrdzujú dendrochronologické údaje získané zo zuhoľnatených drev fortifikácie. Početné pamiatky z Valov dokladujú kresťanskú vieru jej tamojších obyvateľov. Nájsené pozlátané plakety so sakrálnymi motívami, ktoré boli podľa všetkého súčasťou prenosného dreveného oltára, vznikli na prelome 8. a 9. storočia v západoeurópskom kultúrnom prostredí. Krátke texty na nich, písané po latinsky, sú prvým dokladom použitia písma u stredoeurópskych Slovanov a dôkazom existencie kresťanstva na Nitriansku už v čase pred pôsobením cyrilo-metodskej misie na Veľkej Morave.

Aj keď sa zatiaľ v Bojnej nepodarilo objaviť pozostatky sakrálnej stavby, prítomnosť kresťanskej liturgie dokladá v celom stredoeurópskom priestore unikátny bronzový zvon so železným srdcom a zlomky ďalších troch zvonov. Z Valov pochádza aj pozlátané kovanie knižného kódexu a viacero kovaní s motívom kríža.

Na bojníanskych hradiskách sa doteraz našli stovky archeologických artefaktov, ktoré patria k najväčším nálezovým súborom svojho druhu v strednom Podunajsku. Pozlátané či zlatom a striebrom zdobené kovania opaska, pošvy meča a početné ostrohy dokladajú prítomnosť spoločenskej elity. Náušnice a závesky upozorňujú, že na Valoch žili aj spoločensky vyššie postavené ženy. Na intenzívnu kovácku produkciu poukazujú zvyšky dielní, ale aj hotové výrobky a vysoký počet hrívien, ktoré slúžili ako platidlo. Remeselnícke náradie (kladivá, nákovy, pilníky, sekáče, sekerky, píly, vrtáky/, poľnohospodárske nástroje /radlice, čeriesla, motyky, kosy, kosáky/, predmety pre domácnosť (kovania dverí, zámky, kľúče, početná keramika, držadlá a obruče vedierok, nože, železný kotol, kince), svedčia o vyspelom remeselníctve, poľnohospodárstve a obchodnej tamojšej slovanskej komunity. Množstvo nájsených zbraní a výstroje spolu s požiarom zničenými

opevneniami a domami vykresľujú obraz násilného zániku mocenského centra obce Bojná na začiatku 10. storočia.

Na podnet Archeologického ústavu SAV v Nitre bola dňa 16. augusta 2007 zriadená v našej obci stála výstava archeologických nálezov z hradiska Valy, ktorá pozostáva z originálnych nálezov. V múzeu sa vystavuje viac ako 400 exponátov. Výstave dominujú najstaršie kresťanské pamiatky – súbor pozlátených reliéfnych plakiet prenosného oltára a najstarší kresťanský zvon na Slovensku.

Keďže priestory múzea kapacitne nevyhovovali, obec zrekonštruovala priestory v budove Obecného úradu Bojná. Dňa 19. mája 2012 bolo slávnostne otvorené pri príležitosti Otvorenia turistickej sezóny v okrese Topoľčany nové Archeologické múzeum Veľkej Moravy, ktoré láka záujemcov o históriu nielen zo Slovenska, ale aj z okolitých krajín.



Súčasnosť obce

Obec Bojná je strediskovou obcou. Nachádza sa tu matričný úrad pre správu matrik pre obce Veľké Dvory, Blesovce, Lipovník a Tesáre. V obci sa nachádza základná škola, ktorá je spádovou školou pre obce Veľké Dvory, Blesovce, Lipovník.

Poskytovanie základnej zdravotnej starostlivosti pre okolité obce je taktiež zabezpečované v našej obci v zdravotnom stredisku, kde sa nachádza ambulancia praktického lekára pre dospelých, ambulancia praktického lekára pre deti a dospelých, a ambulancia zubného lekára. V budove zdravotného strediska sa nachádza aj lekáreň. Poštový úrad taktiež poskytuje služby pre okolité obce.

Bojná je registrovaným členom združení obcí - Mikroregión Pod Marhátom a je členom ZO Tribečsko-inoveckého regiónu. Uvedené združenia spájajú obce v regiónoch za účelom spoločného ekonomického a sociálneho rozvoja oblasti. Zároveň je aj členom Združenia miest a obcí Slovenska.

Na konci obce sa nachádza Ranč pod Babicou, ktorý ponúka aktívne využitie voľného času pre všetkých, ktorí milujú prírodu, čerstvý vzduch, zvieratá a turistiku počas celého roka. Je to ideálne miesto pre rodiny s deťmi a pre všetkých, ktorí sa chcú odpútať od starostí všedných dní. Ranč poskytuje možnosť ubytovania v počte 60 lôžok. Vybudovaný je na severnom okraji obce na ľavom brehu Bojnianky, v ktorom sú okrem ubytovania a stravovania vytvorené podmienky pre hypoturistiku a je tu vybudovaná malá zoologická záhrada, možnosť rybolovu.

Nedaleko na opačnom brehu potoka Bojnianka sa nachádza záhradkárska osada s vybudovanými záhradnými a rekreačnými chatkami, poskytujúca oddych a relax v príjemnom prostredí.

Na južných svahoch severne a severozápadne od obce sa nachádzajú vinohrady s vinohradníckymi domcami a chatkami, ktoré umožňujú relaxáciu a pre majiteľov viníc aj aktívne využitie voľného času.

Pre športové vyžitie nám v obci slúži futbalové ihrisko, ktorého súčasťou je aj multifunkčné ihrisko. V centre obce sa nachádza ďalšie detské ihrisko s možnosťou využitia počas zimy na ľadovú plochu. Ihrisko pri Základnej škole Bojná slúži pre výchovný a učebný proces. V časti obce Malé Dvorany sa nachádza jedno ihrisko, ktoré sa v roku 2013 nevyužívalo.

Oddych je možné stráviť aj v príjemnom prostredí parku v centre obce, kde sa nachádza zóna z preliezkami a inými atrakciami pre tých najmenších. Na opačnej strane parku sa nachádza areál amfiteátra. V uvedenej lokalite obec usporadúva celoročne kultúrne podujatia, ako napr. Fašiangy, stávanie mája, Deň matiek, vianočné trhy a Silvester a príchod nového roka.

V obci sa nachádzajú dve 24 bytové jednotky a dve 20 bytové jednotky.

Aktivity v roku 2013

V roku 2013 obec zrealizovala dobudovanie kamerového systému v našej obci, realizovala výstavbu detského ihriska pri bytovkách, rekonštrukciu budovy Domu smútku v časti obce Malé Dvorany, opravu výtlkov na miestnych komunikáciách. Realizovala zároveň úhradu výdavkov predošlých období a to úhradu výdavkov za opravu strechy v klube dôchodcov, úhradu výdavkov na projektovú dokumentáciu kanalizácie a ČOV, úhradu výdavkov za rekonštrukciu základnej školy. Záväzky minulých období neumožnili z finančných dôvodov realizáciu ďalších aktivít. Spomedzi kultúrnych podujatí sa v našej obci realizovali Cyrilo-Methodské slávnosti v lokalite Valy so bohatou účasťou. V rámci kultúrnych podujatí sa konali akcie ako po minulé roky.



Symboly obce:

Erb obce Bojná je vedený na Ministerstve vnútra SR – odbore archívnictva a spisovej služby na základe štatútu Heraldickej komisie MV SR. Erb bol zapísaný do heraldického registra SR v tejto podobe: „v červenom štíte veľký vinohradnícky nôž, vedľa postavená dolu zhrubnutá doľava prehnutá stopka nesúca strapec hrozna, všetko strieborné“, na základe žiadosti Obecného zastupiteľstva v Bojnej dňa 11. 10.1994 pod signatúrou B-37/94. Tento erb, či už vo farebnej, čiernobielej alebo inej podobe obec Bojná môže používať najmä vo svojej obecnej pečati, a tiež rešpektujúc staré heraldické zvyklosti – na označenie svojho majetku, ako aj pri všetkých na to vhodných príležitostiach.



Obecný úrad

Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu, ako aj orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom.

Obecný úrad najmä:

- zabezpečuje písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného zastupiteľstva a je podateľňou a výpravňou písomností obce,
- zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva obecnej rady a komisií,
- vypracúva písomné vyhotovenia rozhodnutí obce,
- vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia obce.

Prácu obecného úradu riadi starosta. Organizáciu obecného úradu, počet zamestnancov a ich pracovné činnosti ustanovuje organizačný poriadok obecného úradu.

Zamestnanci obecného úradu na dobu neurčitú:

- Renáta Švajcová – samostatný odborný referent na úseku – referát účtovníctva, zamestnaná od 1.7.1987 – náplň práce je určená schválenou štruktúrou Obecného úradu Bojná
- Bc. Janka Beláňová, bytom Bojná č. 440 - samostatný odborný referent na úseku – referát účtovníctva , zamestnaná od 1.5.2004 – náplň práce je určená schválenou štruktúrou Obecného úradu Bojná.

- Ľubica Geschwandtnerová – samostatný odborný referent na úseku evidencie obyvateľstva, daní a poplatkov, zamestnaná od 1.1.1991 - náplň práce je určená schválenou štruktúrou Obecného úradu Bojná
- Renáta Kramárová, bytom Bojná č.111 – referent kultúry, zamestnaná od 1.5.1990 – 31.1.2012 a od 16.5.2012 - náplň práce je určená schválenou štruktúrou Obecného úradu Bojná
- Ján Gogh , bytom Bojná č. 593 – údržbár , zamestnaný od 1.4.1998 - náplň práce je určená schválenou štruktúrou Obecného úradu Bojná

Hlavný kontrolór

Funkciu hlavného kontrolóra obce vykonáva Ing. Eva Cifrová, ktorá bola do svojej funkcie zvolená dňa 10.2.2012 na 11. zasadaní Obecného zastupiteľstva.

Komisie

Pri Obecnom zastupiteľstve obce Bojná pracujú tieto komisie:

- ekonomická a sociálna komisia
- komisia pre kultúru a vzdelávanie
- komisia stavebná a verejného poriadku a ŽP

Obec Bojná je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- inventarizáciu,
- kontrolu bilančnej kontinuity,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Inštitúcie v obci

1. Základná škola

Riaditeľka:

Rozpočtová organizácie Obce Bojná

Mgr. Magdaléna Krajčíková

Adresa:

956 01 Bojná č. 76

Tel. č.:

038/5373285

e-mail:

zsbojna@gmail.com <zsbojna@gmail.com>

2. Farský úrad

Adresa:

956 01 Bojná č.d. 603

Tel. č.:

038/5373750, 0903/652 212

Správca farnosti:

Mons. Dr. Paliatka Peter

3. Slovenská pošta a.s.

Adresa:

956 01 Bojná č.128

Tel. č.:

038/5373139

4. Zdravotné stredisko Bojná

- MUDr. Matejovič Ivan :praktický lekár pre dospelých, 956 01 Bojná č. 671, tel. č. 038/5373284
- BA 4, MUDr. Balážová Ľubomíra: detská lekárka, 956 01 Bojná č. 671, tel. č. 038/5373236
- 3 Dent, MUDr. Miroslav Rada, zubný lekár, 956 01 Bojná č.671, tel. č.038/5373230
- Lekáreň MERIDIES II, Mgr. Katonová Katarína, Bojná 671, tel.č.038/5222855

5. Obchodné prevádzky v obci

a) Obchody s potravinami a zmiešaným tovarom:

- Obchodný dom Bojná – Gogová Alena, Bojná č. 657
- Potraviny Centrum – Beláň Imrich, Bojná č. 284
- Potraviny – Čapková Mária, Bojná č. 379
- Potraviny – Drahovská Mária, Bojná č. 500
- Potraviny MIOX – Bečková Andrea, Bojná č.d. 859
- Mäsiarstvo – p. Beláňová, Bojná

b) Reštaurácie a pohostinstvá:

- Rýchle občerstvenie A 2 – Vratko Žaťko, Bojná č. 659
- Hostinec „ U Vlada “ – Bečka Peter, Bojná č. 250
- Ranč pod Babicou – Beláň Dušan, Bojná č. 812
- Firma Víno – Šobáň Marián, Bojná č. 623

c) Ostatné prevádzky, ktoré vykonávajú podnikateľskú činnosť v obci:

- JOSK - Ján Ondrejka
- ARGOS-CHEM - Ing. Legéň Ján
- Poništ Jozef, V.Dvorany
- AGROBON CEORP. - Igor Pavlovič
- HALEX s.r.o., Bojná 265
- Elektroservis - Vojtech Ďuriška, Bojná 162
- Anton Beláň - predaj a oprava, Bojná 784
- KAREN – Katarína Čerešňáková
- CARRENA s.r.o.
- SANSTAV group. - Hula Dalibor
- Jarmila Kocáková – predajňa ZS
- Apex – JUDr. Jaroslav Varga
- Farma Hyza
- Lesy SR
- PD Radošinka – Radošiná
- Poľnohosp., s.r.o., Blesovce
- PPD Prašice – so sídlom v Jacovciach

Financovanie obce, majetok obce, rozpočet obce

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií, ako aj z ďalších zdrojov. Rozpočet obce na rok 2013 bol schválený dňa 26.3.2013 uznesením Obecného zastupiteľstva v Bojnej číslo 184/2013.

V priebehu roka boli schválené úpravy rozpočtu nasledovne:

- 1/2013 - dňa 21.6.2013 uznesením č. 208/2013
- 2/2013 – dňa 4.10.2013 uznesením OZ Bojná č. 228/2013

Príjmy obce k 31.12. 2013 v €

Por.č.	Názov	Schválený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
R1	Dotácie a granty	437.420,92	438.700,63	100
R2	Daňové	552.796,00	552.214,77	100
R3	Nedaňové	199.936,00	199.170,14	100
R4	Kapitálové príjmy	2.700,00	2.700,00	100
R5	Finančné operácie	75.111,04	75.110,12	100

Vysvetlivky k tabuľke

R. 1

Dotácie a granty:

• Školstvo- prenesené kompetencie	354.059 €
• Školstvo – dopravné	14.108 €
• Školstvo – vzdelávacie poukazy	7.354 €
• Školstvo – dotácie v rámci vypracovaných projektov	2.194,59 €
• Školstvo - dotácia na stravu pre deti v hmotnej núdzi	3.715,62 €
• Dotácia na SZP	633 €
• Dotácie z KŠÚ na predškolskú výchovu	4.019 €
• Dotácia na DSS	3.840 €
• Dotácia zo ŠR na opravu MK	1.848,90 €
• Dotácia na zvýšenie miezd pedag. a nepedagog. pracovníkov	6.912 €
• Dotácia na prenesený výkon - stavebné, MK	1.869,30 €
• Dotácia na mzdu skladníka CO	256,80 €
• Dotácia na matriku v sume	4.838,45 €
• Dotácia na vytvorené pracovné miesta	24.982,92 €
• Dotácia pre mažoretky	240 €
• Dotácia na oslavy príchodu Cyrila a Metoda	530 €
• Dotácia na akvizíciu knižníc	500 €
• Dotácia na múzeum	1.300 €
• Dotácia na ROEP	318 €
• Dotácia na detské ihrisko	1.660 €
• Dotácia z recyklačného fondu	727 €
• Na voľby do VÚC	1.920,53 €
• Dotácia na kamerový systém	2.700 €
• Dotácia na zabezpečenie agendy v oblasti evidencie obyvateľstva	663,30 €
• Dotácia na zabezpečenie agendy v oblasti životného prostredia	210,91 €

R. 2

Daňové príjmy :

• Podielové dane	443.703,80 €
• Dane z nehnuteľnosti	63.329,16 €
• Daň za psa	944,20 €
• Za nevýherné hracie automaty €	3.700,00
• Podielové dane	443.703,80 €
• Dane z nehnuteľnosti	63.329,16 €
• Daň za psa	944,20 €

R.3

Nedaňové príjmy:

• Prenájom budov a pozemkov	141.866,75 €
• Administratívne poplatky	3.419,35 €
• Pokuty, penále	300,00 €
• Poplatky	22.391,86 €
• Úroky	38,32 €
• Ostatné príjmy	18.749,15 €

R. 4

Kapitálové príjmy:

• Transfer na projekty	2.700,00 €
------------------------	------------

R. 5

Finančné operácie:

• Prijatý bankový úver	39.150,08 €
• Prebytok hospodárenia	33.167,78 €
• Rezervný fond	2.792,26 €

Výdavky obce

Bežné výdavky v €

Kapitola	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Obce	164.275	163.972,01	100
Finančná a rozpočtová oblasť	4.783	4.769,36	100
Požiarna ochrana	1.128	1.127,16	100
Verejný poriadok	50	42,96	86
Všeobecná pracovná činnosť	13.123	13.122,47	100
Nakladanie s odpadmi	39.874	39.430,37	99
Nakladanie s odpad. vodami	2.720	2.680,57	99
Komunikácie	9.510	9.506,12	100
Verejná zeleň	8.311	8.330,03	100
Rozvoj bývania	38.991	39.361,40	101
Verejné osvetlenie	16.490	16.386,35	99
Zdravotníctvo	12.769	12.760,00	100
Športové služby	24.775	24.748,70	100
Kultúrne služby	29.827	29.750,66	100
Knižnice	548	547,99	100
Múzea	17.897	17.905,11	100
Pohrebníctvo	5.459	5.459,41	100
Predškolská výchova	77.497	77.548,32	100
Základné vzdelanie	12.510	12.509,85	100
Školské stravovanie	3.600	3.577,60	99
Zariadenia sociálnych služieb	5.210	5.209,94	100
Ďalšie sociálne služby	17.068	17.060,35	100

Spolu	506.415	505.806,73	100
--------------	----------------	-------------------	------------

Kapitálové výdavky v €

Funkčná klasifikácia	rozpočet	skutočnosť	% plnenia
Verejný poriadok	4.255	4.254,20	100
Nakladanie s odpadovými vodami	11.900	11.900,00	100
Verejná zeleň	3.720	3.723,70	100
Pohrebníctvo	10.000	9.979,44	100
Základné vzdelávanie	33.000	33.006,90	100
Spolu	62.875	62.864,24	100

Výdavkové finančné operácie

Funkčná klasifikácia	Rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
Obce	27.558	27.558,46	100
Rozvoj bývania	71.676	71.677,74	100
Základné vzdelávanie	6.408	6.408,05	100
Sociálne zabezpečenie	7.876	7.876,61	100
Spolu	113.518	113.520,86	100

Pohľadávky

Druh	K 31.12.2012	K 31.12.2013
Daňové pohľadávky	20.014,08	20.129,37
Nedaňové pohľadávky	117.932,48	156.886,44
Spolu	137.946,56	177.015,81

Závázky

Druh	K 31.12.2012	K 31.12.2013
Ostatné dlhodobé záväzky /479/	1.913.310,96	1.815.565,60
Dlhodobé prijaté preddavky /475/	56.289,10	56.554,87
Záväzky zo SF /472/	1.665,23	103,29
Dodávatelia	163.111,72	163.111,72
Prijaté preddavky /324,475/	1.191,47	3.485,04
Ostatné záväzky /325,479/	33.351,43	36.665,72
Nevyfakturované dodávky	58.000,00	0
Iné záväzky /379/	1.953,77	194,68
Zamestnanci /331/	12.475,55	8.678,20
Záväzky voči orgánom sociálneho zabezpečenia /336/	6.554,35	6.326,36
Daň z príjmov /341/	0	0
Ostatne priame dane /342/	1.216,80	857,88
Bankové úvery dlhodobé /461/	126.623,98	123.714,39
Bankové úvery krátkodobé - kontokorent	92.917,24	70.780,21

Spolu	2.468.661,60	2.222.512,32
--------------	---------------------	---------------------

Finančné účty

<i>Banka</i>	<i>účet</i>	<i>Stav k 31.12.2012</i>	<i>Stav k 31.12.2013</i>
VUB <i>/kontokorent/</i>	3620-192/0200	-92.917,24	-70.780,21
Dexia banka	0818850001/5600	23.287,33	27.830,77
OTP banka	8072682/5200	10.522,60	48.851,77
VÚB	1948726759/0200	56.172,14	56.172,14
VÚB	1636635356/0200	12,36	34,60
VÚB	1168412951/0200	16,01	36,01
VÚB	2454715253/0200	1.769,13	200,40
VZB	2777701454/0200	16	36,00
VÚB	2600852257/0200	16	36,00
VUB	2732952954/0200	6,22	12,27

Rekapitulácia majetku tak ako je uvedený v súvahe k 31.12.2012 a 31.12. 2013

/brutto/ v €

<i>Názov</i>	<i>Rok 2013/brutto/</i>	<i>Rok 2013 /netto/</i>	<i>Stav k 31.12.2012</i>
Dlhodobý nehmotný majetok	41.860,88	10.214,50	20.429,14
Dlhodobý hmotný majetok	9.154.249,36	5.580.271,42	5.779.867,73
Dlhodobý finančný majetok	384.838,83	384.838,83	384.839
Zásoby	2.507,16	2.507,16	578,76
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	1.068.373,97	1.068.373,97	1.127.821,61
Krátkodobé pohľadávky	180.079,81	177.015,81	137.946,56
Finančné účty	134.680,30	134.680,30	95.245,83
Návratné finančné výpomoci dlhodobé	0	0	309.790,88
Časové rozlíšenie	3.921,22	3.921,22	1.744,36

Uzavreté zmluvy

Zmluvy, ktoré obec uzatvorila v rámci plnenia svojich kompetencií a povinností sú podľa zákona 382/2011 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v znení neskorších predpisov zverejnené na stránke obce www.bojna.sk.

Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony súvisiace so správou obce a jej majetku, všetky záležitosti, ktoré ako jej samosprávnou pôsobnosť upravuje osobitný zákon, ak takéto úkony podľa zákona nevykonáva štát alebo iná právnická osoba alebo fyzická osoba.

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013. Účtovná závierka bola odovzdaná metodikovi pre účtovníctvo na Daňovom úrade Nitra v elektronickej forme v termíne stanovenom v zákone. Po ukončení účtovného obdobia nenastali závažné okolnosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

V Bojnej 30. apríla 2014